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Komuna e PrishtinEs
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

Ne baze te dispozitave td nenit 12,paragrafil2.2, pika d, dhe nenit 40,paragntfi40.2,
pika (i) te Ligjit nr. 03/ L - 040, p€r vetdqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republikes
s€ Kosoves" , nr.28f 15 qershor 2008), nenit 15 dhe nenit 3L, paragrafi34.1,, pil,.a d e
Statutit td Kornunds se Prishtinds, 01. nr. L10 - 39L, te dt.21i.2.2010, Kuvendi i
Kryeqytetit, nd mbledhjen e mbajtur me 13.6.2024, merr ktrt6

VENDIM

Miratohet propozimi i Kryetarit te Kryeqytetit p6r em6rrtimin e Qendres I(yesore tE

Mjekesise Familjare n€ Prishtind me emrin e humanistil. te madh, dr. Gani Dr:molli.

Per zbatimin e ketij vendimi do te kujdesen Kryetari i (.ryeqytetit Drejtoria r:

Sh€ndet€sise dhe Drejtoria e Administratds.

Ky vendim hyn nd luqi 15 (pes€mbedhjete) dite pas regjistrimit nd Zyrdn r:
protokollit te Minishise se Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe shtate (7) dite pas
publikirnit ne gluhe zyfiare nd ueb- faqen e Komunels.
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Arsyetim

Dr. Gani Demolli gjatti vitit 1992, t.re iden6, iniciativ€n dhe angazhimin e pakursyer e

themeloi Sherbimin Shendetesor te Shoqat€s, duke i mund6suar popullatds kosovare q€

td realizoj6 tE drejten per mbrojtye shdndetdsore si njdr6n nga td drejtat thernelore td
njeriut. Ky Sh6rbim Sh€ndet6sor, filloi me pun€ mE 30 nrars 1992. Fillimisht kishte L7

pun€tor€ sh6ndet€sorii, q€ ofronin shdrbimet e tyre ne nj€ ambulanc€ te! vetme, me
lokacion nd lagjen "Kodra e Trimave" t€ Prishtinds.

Ishte nje sh€rbim unilr jo vet€m p€r Kosov€n, por thuajse edhe p€r tEr€ botr:n/ sepse

vepronte mbi bazdn e l,ratdr parirneve kryesore, te p€rcaktuara nga ideatori i tij, dlr. Ganiu,
e ato ishin: i ttir€ personeli i sh€rbimit (specialistet mjekdt, infermier€t, pun€tc,relt teknikd
etj.) punonin nl.bibaza vullnetare, pa ndonje kompensim financiar (pro bono);: t€ gjithe
pacientdve pavardsisht etnise, moshris, gjinise, fese!, raceis iu ofroheshin kontrollet,
ekzaminimet dhe sherbimet e tjera mjekdsore pa pagese ( falas); parimi i trr:tri ishte se

pacientdt e Sherbimit f]hendetesor "Nelnei Tereza" ishin t€ liruar nga qfaredo lloj pagese

p€r barna! medikamentet dhe materialet tjera mjekesore qd iu jepeshin p€r }':urirnin e
tyre, dhe parimi i kat€rt ishte se, pronardt i kishin ofruar falas sht€pite, oibjektet dhe
lokalet e tyre p€r t'u shfrytdzuar si ambulanca mjekdsore te! Sh€rbirnit.

Me kalimin e koh€s, ky sherbim u rrit si nga numri i perr;onelit ashtu edhe rrga numri i
ambulancave mjek6sore, k6shtu gyat€ gjithe ekzistimit dhe funksionimit te LLj, nga 30

marsi 1,992 deri me 24 rnars 1999, n€ kuader te ketii sherbimi kan€ punu ar "1.665 personel
mjekdsor (afdr gjysma e tyre ishin ish-studente qe kishin studiuar dhe diplorrLuar gjatd

koh€s kur objektet e Irakultetit td Mjek€sise ne Prishtin€, ishin te mbyllura pEr ta) dhe
pundtord teknikd (voz:it€s, mir€mbajtes etj.), te cilet i kane ofruar shdrbimet e t1're ne 1-04

ambulanca mjekdsore t€ "NEn€s Tereze", ane e kend Kosoves.
Sipas te dhenave te ketij shdrbimi, gjate periudhes 7-vjegare t€ veprimtaris€ sd tij,
qvtetardve td Kosov€s,, iu kishin ofruar rreth 4 milione ekzaminime dhe trajtinre te tjera
mjek6sore (injeksione, infuzione, lidhje me fasha, pastrinre te lendimeve etj.), si dhe nd
kuaddr t€ materniteti't te ketij sherbimi ( ishte funksiorralizuar mE 14.07.199t6) kishin
lindur afro L5 000 foshnje, pa asnjd rast t€ vdekjes qofte te lehonave apo td fo:;hnjave.

Prandaj, nd nderim te kontributit te madh te dr. Gani Demollit dhe kujtimit te tij, Kryetari
i Kryeqytetrt i propozon Kuvendit te Kryeqvtetit, qd tQendra Kryesore o Mjek€sisd
Familjare n€ Prishtind t€ emdrtohet me emrin e humanisfit te madh, dr. Gani Demolli.


